[image: ]
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ХАНДАГАЙТИНСКИЙ  ОВЮРСКОГО КОЖУУНА  РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РЕШЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН ХАНДАГАЙТЫ
СУМУЗУНУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫНЫН
ШИИТПИРИ
с. Хандагайты                                      от: 17  октября 2018 г                                            №66

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ХАНДАГАЙТИНСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

В целях приведения устава сельского поселения сумона Хандагайтинский Овюрского кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству, на основании протеста прокуратуры Овюрского района от 05.10.2018 № 7-982в/2018  Хурал представителей сельского поселения сумона Хандагайтинский Овюрского кожууна Республики Тыва, РЕШИЛ:

Статья 1.

1) Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300 «О защите прав потребителей.».

2) Устав дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении сумон Хандагайтинский Овюрского кожууна Республики Тыва, может назначаться староста сельского населенного пункта.
[bookmark: dst827]2. Староста сельского населенного пункта назначается Хуралом представителей муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
[bookmark: dst828]3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
[bookmark: dst829][bookmark: dst830]4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
[bookmark: dst831]1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
[bookmark: dst832]2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
[bookmark: dst833]3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
[bookmark: dst834]5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть менее двух лет.
[bookmark: dst835]Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Хурала представителей муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: dst836]6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
[bookmark: dst837]1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
[bookmark: dst838]2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
[bookmark: dst839]3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
[bookmark: dst840]4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
[bookmark: dst841]5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Хурала представителей муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»;

3) Часть 3 статьи 30 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае размещения полного текста муниципального правового акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться.».

Статья 2.
Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на территории сельского поселения сумона Хандагайтинский Овюрского кожууна Республики Тыва.

Глава сельского поселения –
Председатель Хурала представителей
сумона Хандагайтинский Овюрского кожууна
Республики Тыва                                                                                                                     Р.Б. Сат.

[bookmark: _GoBack]
image1.png